
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Toluca

dos m

 

Vistos

ciudad

Chava

la sen

México

JDCL/

 

 

I. An

consta

siguien

 

a de Le

il veintiu

s, para 

dano S

arría  y o

ntencia 

o el u

/151/202

ntecede

ancias 

nte: 

erdo, Es

uno.  

resolv

ST-JDC-

otros, p

dictada

uno de 

20; y 

entes. 

que int

stado d

ver, los 

-2/2021

or su pr

a por el 

diciem

R E S U

Del e

tegran 

JU
DE
EL
CI
 
EX
 
AC
CH
 
AU
TR
ES
 
MA
DA
 
SE
MA

e Méxic

autos 

promo

ropio de

Tribun

mbre pa

U L T A 

escrito 

el exp

UICIO P
E LOS
LECTO
IUDADA

XPEDIE

CTORE
HAVAR

UTORID
RIBUNA
STADO

AGISTR
AVID AV

ECRETA
ARTÍNE

co, a ca

del ex

ovido p

erecho, 

al Elect

asado, 

N D O

de de

ediente

PARA 
S DERE
RALES
ANO 

ENTE: S

ES:  E
RRÍA  Y 

DAD 
AL E
 DE MÉ

RADO:
VANTE

ARIO:
EZ MAN

atorce d

xpedient

por Enr

a fin de

toral de

en el 

emanda

e, se d

LA PR
ECHOS
S 

ST-JDC

ENRIQU
OTROS

RESP
LECTO

ÉXICO 

A
E JUÁRE

MIGU
NZUR 

de ene

te del 

rique R

e contro

el Estad

exped

a y de

esprend

ROTECC
S POLÍ

-2/2021

UE RE
S 

PONSA
ORAL 

ALEJAN
EZ 

EL ÁN

ro de 

juicio  

Reyes 

overtir 

do de 

diente 

emás 

de lo 

CIÓN 
TICO 
DEL 

1  

EYES 

ABLE: 
DEL 

NDRO 

NGEL 



ST-JDC-2/2021 

2 
 

1. Elección. El veinticuatro de marzo de dos mil diecinueve, 

mediante elección ordinaria de Delegados en el municipio de 

Chalco, Estado de México, resultaron electos como 

delegados municipales Fabian León Macías, Xaciel Eduardo 

Peña Sambrano, Marco Antonio Flores Santana y David 

Ruperto Rivera, quienes, el quince de abril siguiente 

recibieron su nombramiento. El ciudadano Enrique Reyes 

Chavarría resultó electo mediante elección extraordinaria por 

lo que su nombramiento fue a partir del veintisiete de agosto 

siguiente.   

 

2. Solicitud al Ayuntamiento Municipal. El tres de marzo 

del dos mil veinte, Enrique Reyes Chavarría en su calidad de 

primer propietario delegado del Barrio de San Sebastián, 

presentó, ante la oficialía de partes del Ayuntamiento de 

Chalco, así como ante las regidurías y sindicaturas, escrito de 

solicitud para que se les otorgara un apoyo económico a cada 

Delegación Municipal y COPACIS —Consejos de 

Participación Ciudadana— que integran y son parte del 

Municipio, el apoyo se solicitó por un monto de $12,000.00 

(doce mil pesos 00/100 M.N.) mensuales.  

 

3. Oficio de contestación. El diez de marzo siguiente, el 

Secretario del Ayuntamiento de Chalco, mediante oficio 

SA/0214/2020, dio contestación a la solicitud en el sentido de 

informar que la disposición en la que fundaba su petición 

carece de vigencia y validez jurídica, de igual manera indicó 

que los cargos de Delegados e integrantes de los COPACIS 

del municipio de Chalco, son honoríficos, tal como lo 

establece el artículo 52 del Bando Municipal de Chalco 2020.  



  

 

 

4. So

septie

Munic

ciudad

Sambr

Rome

para 

Delega

derech

 

5. Seg

siguien

los ci

Macía

Flores

Presid

dieta 

desem

 

6. Juic

los ci

Macía

Flores

derech

interpu

del Es

JDCL/

 

olicitud 

mbre p

ipal y 

danos 

rano, M

ro y E

tratar e

ados M

ho. 

gunda s

nte, me

iudadan

s, Xac

s Santa

dente M

económ

mpeñan 

cio ciud

iudadan

s, Xac

s Santa

ho y 

usieron 

stado d

/151/202

  

al pr

osterior

el rest

Fabian 

Marco 

Enrique

el asun

Municipa

solicitu

ediante 

nos En

ciel Edu

ana y

unicipa

mica qu

como a

dadano

nos En

ciel Edu

ana y 

en su 

juicio c

de Méx

20. 

            

residen

r, media

o de lo

León 

Antonio

Reyes 

nto de 

ales y 

ud de r

escrito

nrique 

uardo P

Elisa 

l de Ch

uincena

autorida

o local. 

nrique 

uardo P

David 

caráct

ciudada

xico. E

           

 
3 

nte mu

ante es

os inte

Macía

o Flore

Chava

desem

la retr

remune

o dirigid

Reyes 

Peña S

Ortega

alco, nu

l con m

ades aux

El cuat

Reyes 

Peña S

Rupert

ter de 

no loca

l juicio 

            

unicipal

scrito di

egrantes

s, Xac

es Sant

arría, so

mpeño

ribución

ración.

do al Pr

Chava

Sambran

a Rom

uevame

motivo 

xiliares.

tro de n

Chava

Sambran

to Rive

Deleg

al ante e

se int

      ST-

l. El v

rigido a

s del c

ciel Edu

tana, E

olicitaro

de la 

n a la 

. El seis

residen

arría, F

no, Ma

ero, so

ente, el 

de la 

 

noviemb

arría, F

no, Ma

era, po

gados 

el Tribu

tegró c

-JDC-2/

veintiuno

al Presid

cabildo, 

uardo 

Elisa O

on audi

funció

que t

s de oc

te Mun

Fabian 

arco An

olicitaro

pago de

función

bre sigu

Fabian 

arco An

r su p

Municip

nal Elec

con la 

/2021 

o de 

dente 

 los 

Peña 

Ortega 

encia 

n de 

ienen 

ctubre 

nicipal 

León 

ntonio 

on al 

e una 

n que 

iente,  

León 

ntonio 

propio 

pales, 

ctoral 

clave 



ST-JDC-2/2021 

4 
 

7. Acto impugnado. El uno de diciembre posterior, el tribunal 

responsable resolvió el medio, referido en el numeral anterior, 

en el sentido de declarar infundados los agravios de los 

actores.  

 

II. Juicio ciudadano federal. En contra de esa resolución, el 

veintidós de diciembre posterior, los ciudadanos Enrique 

Reyes Chavarría, Fabian León Macías, Marco Antonio Flores 

Santana y David Ruperto Rivera, interpusieron ante la 

responsable, juicio ciudadano federal.  

 

III. Integración y turno. En once de enero de dos mil 

veintiuno, se recibieron las constancias del juicio, por lo que 

la Magistrada Presidenta ordenó integrar el expediente como 

juicio ciudadano federal con clave ST-JDC-2/2021 y turnarlo a 

la ponencia del magistrado Alejandro David Avante Juárez, 

para los efectos previstos en el artículo 19 de la referida ley. 

Tal acuerdo se cumplió el mismo día por el secretario general 

de acuerdos de esta Sala Regional. 

 

IV. Radicación. El inmediato doce, el magistrado instructor 

radicó el juicio en la ponencia a su cargo. 

 

Al tenor de los antecedentes expuestos, quedaron los autos 

en estado de resolución, la cual se emite en términos de las 

siguientes: 

 

C O N S I D E R A C I O N E S 

 



  

 

Prime

del Po

Sala R

presen

juicio, 

senten

cargo 

Estado

y entid

plurino

 

Lo ant

41, pá

primer

de la C

1°, fra

inciso 

fracció

la Fed

6°, pá

párrafo

 

Segun

que e

toda v

valer l

de ma

 

Marco

 

ero. Jur

oder Jud

Regiona

nte med

promov

ncia rela

de aut

o de Mé

dad fede

ominal d

terior, d

árrafo t

ro, y 99

Constitu

acción I

c); 19

ón IV, in

deración

árrafo 1

o 1, inc

ndo. Im

el prese

vez que 

a respo

anera ex

o norma

  

risdicci

dicial de

al es c

dio de im

vido po

acionad

toridade

éxico; a

erativa 

donde e

de confo

tercero,

, párraf

ución Po

II; 184; 

92, pár

nciso c),

n, así c

, 79, p

iso b), f

mproced

ente juic

la prese

onsable

xtempo

ativo 

            

ón y co

e la Fed

compete

mpugna

r divers

da con a

es auxil

actos co

que per

esta Sal

ormidad

 base 

fos prim

olítica d

185; 1

rrafo pr

, de la L

omo 1°

párrafo 

fracción

dencia 

cio ciud

entación

en el in

oránea.

           

 
5 

ompete

deració

ente pa

ación, to

sos ciud

actos  r

iares e

ompeten

rtenece

a Regio

d con lo

VI, pár

mero, se

de los E

186, pá

rimero, 

Ley Org

°, 3°, pá

1, 80, 

 III, de l

del me

dadano 

n de la 

nforme c

 

            

encia. E

n ejerce

ara con

oda vez

dadanos

relativos

n el M

ncia de 

e a la qu

onal eje

o dispue

rrafo p

gundo y

Estados 

árrafo p

y 195

ánica d

árrafos 

párrafo

la Ley d

edio. E

federa

demand

circunst

      ST-

El Tribu

e jurisdi

nocer y

z que se

s, en co

s al des

unicipio

esta Sa

uinta cir

rce juris

esto en 

rimero; 

y cuarto

Unidos

rimero, 

5, párra

el Pode

1 y 2, i

o 1, inc

de Medi

Esta Sa

al es im

da, tal c

tanciado

-JDC-2/

nal Elec

icción y

y resolv

e trata d

ontra de

sempeñ

o de Ch

ala Reg

rcunscri

sdicción

los artí

94, pá

o, fracci

s Mexica

fracció

afo prim

er Judic

inciso c

ciso f) y

os.   

la cons

mproced

como lo 

o, se re

/2021 

ctoral 

y esta 

ver el 

de un 

e una 

ño del 

halco, 

gional 

pción 

n. 

ículos 

árrafo 

ón V, 

anos; 

ón III, 

mero, 

ial de 

c); 4°, 

y 83, 

sidera 

dente, 

hace 

ealizó 



ST-JDC-2/2021 

6 
 

Ha sido criterio reiterado de esta Sala Regional, así como de 

jurisprudencia de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, 

que el acceso a la tutela judicial efectiva comprende tres 

etapas, a las que corresponden tres derechos que lo integran: 

1) una previa al juicio, a la que atañe el derecho de acceso a 

la jurisdicción; 2) otra judicial, a la que corresponden las 

garantías del debido proceso; y, 3) una posterior al juicio, que 

se identifica con la eficacia de las resoluciones emitidas con 

motivo de aquél. 

 

Su fundamento se encuentra en el artículo 17 de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 

conforme al cual corresponde al Estado mexicano impartir 

justicia a través de las instituciones y procedimientos 

previstos para tal efecto.  

 

Así, es perfectamente compatible con el artículo 

constitucional referido, que el órgano legislativo establezca 

condiciones para el acceso a los tribunales y regule distintas 

vías y procedimientos, cada uno de los cuales tendrá 

diferentes requisitos de procedencia que deberán cumplirse 

para justificar el accionar del aparato jurisdiccional, dentro de 

los cuales pueden establecerse, entre otras:  i) la 

admisibilidad de un escrito; ii) la legitimación activa y pasiva 

de las partes; iii) la representación; iv) la oportunidad en la 

interposición de la acción, excepción o defensa, recurso o 

incidente; v) la competencia del órgano ante el cual se 

promueve; vi) la exhibición de ciertos documentos de los 

cuales depende la existencia de la acción; y, vii) la 

procedencia de la vía.  



  

 

 

En ese

de los

varían

consis

las ley

de la j

en apt

caso 

determ

 

Lo imp

existe 

es nec

jurídic

propor

 

Igualm

gozan

Consti

Estado

protec

se inte

los tra

todo ti

que to

                
1 En lo q
Sala de
FUNDAM
COMO P
COMPAT
UNA AC

 

e orden

s cuales

n depen

sten en 

yes adje

urisdicc

titud de

somet

minando

portante

un verd

cesario 

os o fá

rcionalid

mente de

 de l

itución 

o Mexic

cción; qu

erpretar

atados 

iempo a

odas las

                  
que aplica

e la Supr
MENTAL D
PARTE DE
TIBILIDAD
CIÓN. 

  

n de ide

s se ac

ndiendo 

los ele

etivas q

ción, es

e conoc

tido a 

o los efe

e en cad

dadero 

que se 

ácticos 

dad o q

ebe señ

los de

y en lo

cano es 

ue las n

rán de c

internac

a las pe

s autorid

                  
a, robustec
rema Cor
DE ACCES
EL DEREC
D CON LA 

            

eas, los 

ctualiza 

de la 

mentos

ue debe

 decir, p

cer la cu

su 

ectos de

da caso

acceso 

verifiqu

que re

ue resu

ñalarse 

erechos 

os tratad

parte, a

normas 

conform

cionales

ersonas

dades, e

        
ce estas c
rte de Ju
SO A LA J
CHO A LA

EXISTEN

           

 
7 

requisi

la impr

vía que

 mínimo

en satis

para qu

uestión 

potesta

e dicha 

o será q

a la jur

ue la ine

esulten 

ulten dis

que en 

huma

dos inte

así com

relativa

midad co

s de la

s con la

en el ám

onsideraci
usticia de 
URISDICC

A TUTELA 
CIA DE R

            

tos de p

roceden

e se eje

os nece

sfacerse

ue el juz

de fon

ad y 

resoluc

ue para

risdicció

existenc

carente

scrimina

el país

anos re

ernacion

mo de la

as a los 

on dicha

 materi

a protec

mbito de

iones la ju
la Nació

CIÓN. SU C
JURISDIC

REQUISITO

      ST-

procede

ncia de 

erza y, 

esarios 

e para la

zgador s

ndo plan

pueda 

ción.  

a poder 

ón o a lo

cia de im

es de r

atorios1. 

s todas l

econoci

nales d

as garan

derech

a Const

ia, favo

cción m

e sus co

urisprudenc
ón, de ru
CONTENI
CCIONAL 
OS DE PR

-JDC-2/

encia, a

una ac

en ese

previsto

a realiz

se encu

nteada 

resolv

conclui

os tribun

mpedime

raciona

las pers

idos e

e los q

ntías pa

hos hum

itución y

oreciend

ás amp

ompeten

cia de la P
ubro: DER
DO ESPEC
EFECTIVA

ROCEDENC

/2021 

a falta 

cción, 

encia, 

os en 

ación 

uentre 

en el 

verla, 

ir que 

nales, 

entos 

lidad, 

sonas 

en la 

ue el 

ara su 

manos 

y con 

do en 

plia, y 

ncias, 

Primera 
RECHO 
CÍFICO 
A Y SU 
CIA DE 



ST-JDC-2/2021 

8 
 

tienen la obligación de promover, respetar, proteger y 

garantizar los derechos humanos.  

 

Ahora bien, el referido artículo 17 constitucional, así como el 

25, numeral 1, de la Convención Americana sobre Derechos 

Humanos, reconocen el derecho de las personas a que se les 

administre justicia, el acceso a ésta y a contar con un recurso 

sencillo, rápido y efectivo. 

 

No obstante, dichos principios de forma alguna pueden ser 

interpretados en el sentido de que las causales de 

improcedencia sean inaplicables, ni que el desechamiento de 

un medio de impugnación, por sí, viole esos derechos.  

 

Por el contrario, como el derecho de acceso a la justicia está 

condicionado o limitado a los plazos y términos que fijen las 

leyes, es claro que en ellas también pueden establecerse las 

condiciones necesarias o presupuestos procesales para que 

los tribunales estén en posibilidad de entrar al fondo del 

asunto planteado, y decidir sobre la cuestión debatida.  

 

Por tanto, las causales de improcedencia establecidas en la 

Ley, tienen una existencia justificada, en la medida en que, 

atendiendo al objeto del juicio, a la oportunidad en que puede 

promoverse, o bien, a los principios que lo regulan, 

reconocen la imposibilidad de examinar el fondo del asunto, 

lo que no lesiona el derecho a la administración de justicia, ni 



  

 

el de c

medio

 

Ahora 

Gener

Electo

supue

interpu

 

El dive

regla 

impug

siguien

conoc

el aplic

 

Por su

de Mé

resolu

locales

person

 

Por cu

con e

Estado

                
2 En lo 
Colegiad
CONSTI
CAUSAL
Y, POR E

 
3 Artícul
órgano e
siguiente

contar c

 de defe

bien, 

ral del S

oral, es

stos, lo

uesto de

erso nu

genera

nación 

nte a a

imiento 

cable a

u parte, 

éxico, re

ciones 

s, entr

nal y su

uanto h

el artícu

o de M

                  
que intere

dos de C
TUCIONA

LES DE IM
ELLO, SE 

lo 419. Lo
electoral co
es: 

  

con un 

ensa efe

el artíc

Sistema

stablece

os medi

entro de

meral 8

l, que 

es de 

aquél e

 del ac

l juicio c

el num

efiere q

definitiv

re otro

rtirán su

hace al 

ulo 419

México3,

                  
esa, dicha
Circuito, d

AL EN ES
MPROCED

LESIONE 

s medios d
ompetente

            

recurso

ectivo2.

culo 10,

a de Me

e que 

os de i

e los pla

8 de la l

el plaz

cuatro

n que 

to o res

ciudada

meral 43

que las 

vas dic

os med

us efect

método

9, fracc

 los pr

        
s conside
de rubro:

SA MATER
ENCIA DE
EL DERE

de impugn
e, mediante

           

 
9 

o sencil

 

, párraf

edios d

son im

impugn

azos se

ey gene

zo para 

 días, 

el prom

solución

ano. 

30 del C

notifica

ctadas 

dios, re

tos al d

o de no

ción II, 

romoven

raciones s
: DEREC
RIA NO P
EL JUICIO 
ECHO DE A

nación deb
e escrito q

            

lo, rápid

fo 1, in

e Impu

mproced

ación q

ñalados

eral refe

promo

contado

movente

n reclam

Código E

aciones 

en los 

equerirá

ía siguie

otificació

del Có

ntes en

se apoyan
CHOS HU
PERMITE 

DE AMPA
ACCESO A

berán pres
que deberá

      ST-

do, o cu

nciso b)

gnación

dentes, 

que no 

s por la 

erida de

over los

os a p

e o rec

mado; p

Electora

que re

juicios 

án de 

ente de

ón, de 

ódigo E

n su pr

n en la tes
UMANOS. 

CONSIDE
ARO SEAN
A LA JUST

entarse an
á cumplir c

-JDC-2/

ualquie

), de la

n en Ma

entre 

se hub

ley. 

etermina

s medio

artir de

currente 

plazo qu

al del Es

caigan 

ciudad

notific

 la mism

conform

Electora

rimer e

sis de Trib
LA REF

ERAR QU
N INAPLIC
TICIA. 

nte la auto
con los req

/2021 

r otro 

a Ley 

ateria 

otros 

iesen 

a, por 

os de 

el día 

tuvo 

ue es 

stado 

a las 

danos 

ación 

ma.  

midad 

al del 

scrito 

bunales 
FORMA 

UE LAS 
CABLES 

oridad u 
quisitos 



ST-JDC-2/2021 

10 
 

deberán señalar un domicilio ubicado en el municipio de 

Toluca, para que se les practiquen las notificaciones y 

diligencias necesarias.  

 

En este sentido, el artículo 430 del citado código4, dispone 

que las resoluciones definitivas que recaigan al juicio para la 

protección de los derechos político electorales del ciudadano 

local, se notificarán personalmente a las partes. 

  

Sin embargo, en la propia fracción II, del artículo 419 del 

ordenamiento en análisis, se establece que cuando el 

promovente no cumpla con el señalamiento de domicilio 

específicamente en el Municipio de Toluca en su primer 

escrito, las notificaciones, aun las que, conforme a las reglas 

generales, deban de hacerse personalmente, se le harán 

mediante los Estrados del Tribunal Electoral del Estado de 

México. 

 

Ahora bien, en la demanda primigenia, los actores señalaron 

domicilio para oír y recibir notificaciones fuera de la ciudad 

sede del tribunal responsable y también señalaron un correo 

electrónico para los mismos efectos. De ahí que, en el punto 

                                                                                                                                                              
I. Hacer constar el nombre del actor. 
II. Señalar domicilio para recibir notificaciones. Si el promovente omite señalarlo o 
el señalado se ubica fuera del municipio de Toluca, éstas se practicarán por 
estrados. Asimismo se deberá señalar, en su caso, el nombre o nombres de las 
personas que las puedan recibir. 
(…) 
4 Artículo 430. Las notificaciones recaídas a las resoluciones definitivas dictadas en el 
recurso de apelación, juicio para la protección de los derechos político electorales del 
ciudadano local y el juicio de inconformidad, requerirán de notificación personal y 
surtirán sus efectos al día siguiente de la misma, plazo aplicable a las notificaciones 
electrónicas, publicación o fijación en estrados, los actos o resoluciones que se hagan 
públicos a través de la Gaceta del Gobierno o en los diarios de circulación estatal o 
mediante la fijación de cédulas en los estrados de los órganos del Instituto y del 
Tribunal Electoral, en los términos de este Código. 



  

 

de ac

notifica

tuviera

para lo

 

Ahora 

genera

del Es

la con

septie

del Go

TEEM/A

ESTAD

SESION

DE LA

PREVE

CONST

VIRUS 

 

En lo 

CUAR

 

C

p

i

T

n

c

T

                
5 Visible 
6 Consult
https://le
%5Bdate
%2F09%
 

cuerdo V

aciones

an los c

os mism

bien, re

al de las

stado de

ntingenc

mbre de

obierno

AG/4/202

DO DE M

NES, A 

A INFOR

ENCIÓN 

TITUYE L

SARS-C

que int

RTO del 

CUARTO

práctica 

ncorpora

TEEM h

notificacio

ciudadan

Tribunal. 

                  
a fojas 14 
table en: 
gislacion.e
e%5D=01%

%2F2020 

  

V del a

s se pra

correos

mos efec

esulta ú

s notific

e Méxic

cia san

e la pre

o del Es

20 DEL 

MÉXICO,

DISTAN

RMACIÓN

ANTE

LA EPID

CoV2 (CO

eresa d

citado a

O. La Se

de notif

ará en lo

http://www

ones ele

nía en g

 

                  
y 15 del c

edomex.go
%2F09%2F

            

auto de

acticaran

 electró

ctos. 

útil desta

caciones

co, resu

nitaria q

esente a

stado d

PLENO

, POR E

CIA, ME

N Y CO

E LA 

EMIA DE

OVID-19)

de este 

acuerdo

ecretaría 

ficaciones

os estrad

w.teemm

ectrónica

general e

        
uaderno a

ob.mx/ve_p
F2020&fiel

           

 
11 

e radica

n por es

ónicos s

acar qu

s que pr

ulta conv

que atr

anualida

de Méxi

O DEL T

EL QUE 

EDIANTE

OMUNICA

EMERG

E ENFER

).6 

acuerd

o, se es

 Genera

s vía el

dos elect

x.org.mx

as para 

el conoc

ccesorio d

periodico_o
ld_fecha_v

            

ación5, 

strados 

señalad

ue auna

ractica e

veniente

raviesa 

ad, se p

ico, el A

TRIBUNA

AUTOR

E EL USO

ACIÓN, 

GENCIA 

RMEDAD

do, en e

stableció

al de Ac

ectrónica

trónicos 

x, un ap

facilitar 

cimiento 

del expedie

oficial?field
value%5Bm

      ST-

se orde

y se or

dos en 

do al m

el Tribu

e aclara

el pa

publicó e

ACUERD

AL ELEC

RIZA CEL

O DE TE

COMO 

SANIT

D GENER

el punto

ó:  

cuerdos, 

a. Para 

de la pá

partado 

a las p

de lo re

ente en que

d_fecha_va
max%5D%

-JDC-2/

enó qu

rdenó qu

la dem

marco ju

unal Elec

ar que, 

ís, el 

en la Ga

DO GEN

CTORAL

LEBRAR

ECNOLO

MEDIDA

TARIA 

RADA PO

o de acu

privilegi

tal efec

ágina we

relativo 

partes y

esuelto 

e se actúa

alue%5Bm
%5Bdate%5

/2021 

e las 

ue se 

manda 

rídico 

ctoral 

dada 

1 de 

aceta 

NERAL 

L DEL 

R SUS 

OGÍAS 

A DE 

QUE 

OR EL 

uerdo 

ará la 

cto, se 

eb del 

a las 

y a la 

por el 

. 

min%5D
5D=01



ST-JDC-2/2021 

12 
 

En los asuntos que conozca el Tribunal, los actores y 

autoridades responsables podrán solicitar que las 

notificaciones les sean practicadas, mediante el correo 

electrónico que proporcionen para tal efecto a la Secretaría 

General y siempre que exista certeza jurídica de que así lo 

autorizaron.  

Respecto a las partes de las que no se cuente en la demanda, 

con el correo electrónico para hacer notificaciones por esta vía, la 

Secretaría General de Acuerdos podrá realizar el requerimiento 

respectivo, a efecto de otorgar plena certeza jurídica para la 

práctica de dichas notificaciones. 

  

Así, resulta válido que si los promoventes señalaron en su 

demanda primigenia el correo electrónico 

enriquereyeschavarria@hotmail.com y rpablomizael@gmail.com7 el 

mismo resultó un canal legal para recibir las notificaciones 

relacionadas con el juicio interpuesto ante aquella autoridad.  

 

- Caso concreto 

 

En los referidos términos, se advierte que la sentencia 

impugnada fue fallada el uno de diciembre de dos mil veinte y 

notificada a los actores a los correos electrónicos señalados 

en su demanda el dos de diciembre siguiente, según se 

desprende de las constancias notificación y sus respectivas 

razones, visibles a fojas 158 a 161 del cuaderno accesorio 

único, que  continuación se reproducen: 

                                                            
7 Visible a foja 4 del cuaderno accesorio uno del expediente que se revisa.  



  

 

 

                         

 
13 

                  ST--JDC-2/

 

 

/2021 



S

 

 

 

 

ST-JDCC-2/20211 

14 

 



  

 

 

Dicha 

430 d

efecto

tres de

promo

diciem

sábad

 

En es

diciem

inconc

días c

 

No pa

actore

diecisé

los ac

consta

dos d

que al

 

Por ta

está c

las ley

existe 

modo 

 

Decis

 

notifica

el Códi

s al día

e diciem

over el p

mbre po

o y dom

se orde

mbre y la

cuso qu

oncedid

asa des

es refie

éis de d

tores se

ancia qu

e diciem

 efecto 

anto, co

condicio

yes, los 

razón 

represe

ión.  

  

ación, e

igo Ele

a siguie

mbre de

presente

sterior, 

mingo po

en de i

a deman

ue esta

do por la

saperci

eren ha

diciemb

e desvir

ue acre

mbre, e

señalar

omo se 

nado o 

cuales,

justifica

enta una

            

en térmi

ctoral d

ente en 

el año e

e juicio 

descon

or ser in

deas, s

nda se 

se pre

a Ley de

bido pa

aber te

re pasa

rtúa dad

dita que

en las d

ron en s

dijo, e

limitado

, en el c

ada para

a afecta

           

 
15 

nos de 

del Esta

que és

en curso

transcu

ntando 

nhábiles

si el pl

present

esentó 

e Medio

ara est

enido c

ado, sin 

do que 

e el act

direccio

su escri

l derech

o a los 

caso, no

a dispe

ación al 

            

lo disp

ado de 

sta se p

o, por lo

urrió del

de este

s.  

lazo fe

tó el ve

fuera d

os.  

ta Sala

conocim

embarg

obra en

to impug

ones de

to inicia

ho de a

plazos 

o se vie

ensarlos

acceso

      ST-

puesto e

México

practicó

o que e

l cuatro

e comp

neció e

intidós s

del plaz

 Regio

miento d

go, la a

n el exp

gnado s

e correo

al de de

acceso 

y términ

eron cum

s, lo cua

o a la jus

-JDC-2/

en el ar

o, surtió

ó, esto e

el plazo

 al nuev

puto los

el nuev

siguient

zo de c

onal que

del act

afirmació

pediente

se notif

o electr

manda.

a la ju

nos que

mplidos,

al de n

sticia. 

/2021 

rtículo 

ó sus 

es, el 

 para 

ve de 

 días 

ve de 

te, es 

cuatro 

e los 

to el 

ón de 

e una 

ficó el 

rónico 

.  

usticia 

e fijen 

, y no 

ingún 



ST-JDC-2/2021 

16 
 

Lo procedente conforme a Derecho es desechar de plano la 

demanda, ya que este órgano jurisdiccional se encuentra 

impedido para estudiar los agravios de los actores en contra 

de la sentencia recaída al JDCL/151/2020, por haberse 

promovido la demanda de manera extemporánea. 

 

Por lo expuesto y fundado, se 

 

R E S U E L V E: 

 

Único. Se desecha de plano la demanda. 

 

Notifíquese por correo electrónico al Tribunal Electoral del 

Estado de México, y por estrados físicos a los actores y 

demás interesados, así mismo publíquese en los electrónicos 

de esta Sala Regional, los cuales son consultables en la 

dirección de internet:                                     

https://www.te.gob.mx/ESTRADOS/Home/Index?IdSala=ST 
 

Lo anterior, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 

26, 27, 28 y 29 de la Ley General del Sistema de Medios de 

Impugnación en Materia Electoral; 94, 95, 98 y 101 del 

Reglamento Interno del Tribunal Electoral del Poder Judicial 

de la Federación; así como la fracción XIV, y párrafo segundo 

del punto transitorio SEGUNDO, ambos, del Acuerdo General 

4/2020, aprobado por la Sala Superior de este Tribunal, así 

como en atención al Convenio de Colaboración Institucional 

celebrado por este Tribunal con el Instituto Nacional Electoral, 

los treinta y dos organismos públicos locales y los treinta y 

dos tribunales electorales locales el ocho de diciembre de dos 



  

 

mil ca

proces

autorid

por co

 

Asimis

acuerd

Interne

 

En su

oportu

definit

Así, p

magist

del Tr

corres

ante e

fe. 

 

Este 
median
validez
cuarto 
Elector
implem
Federa
dicte c
los me

atorce, 

sales q

dades e

orreo ele

smo, h

do en la

et.  

 caso, 

unidad, 

ivamen

por una

trada y 

ribunal 

spondien

el Secre

docume
nte firm
z jurídic

del Ac
ral del P

menta la 
ación en
con moti
dios de 

  

con e

ue este

electora

ectrónic

ágase 

a página

devuélv

archíve

te conc

nimidad

los ma

Elector

nte a 

etario G

ento es
mas elec
ca de co
cuerdo 
Poder Ju

firma el
n los ac
ivo del t
impugna

            

el objet

e órgan

ales, nac

co. 

del co

a que t

vanse la

ese el 

cluido. 

d de vo

agistrad

ral del 

la Quin

General 

s una 
ctrónicas
onformid
General

udicial de
ectrónic

cuerdos,
trámite, t
ación en

           

 
17 

to de 

no juris

cional y

onocimie

iene es

as cons

presen

otos, lo

os que

Poder J

nta Cir

de Acu

represe
s certifi
dad con
 de la 
e la Fed
ca certifi
 resoluc
turno, s

n materia

            

que la

sdicciona

y locale

ento p

ste órga

stancias

nte asu

o resolv

 integra

Judicial

cunscri

uerdos, 

entación 
icadas, 
n los nu

Sala S
eración 
cada de
ciones y
ustancia
a elector

      ST-

as com

al reali

es, se lle

úblico 

ano juris

s atinen

unto co

vieron y

an la Sa

l de la 

pción P

quien a

gráfica
el cual

umerale
uperior 
3/2020, 

el Poder 
y senten
ación y r
ral. 

-JDC-2/

municac

ce a d

even a 

el pres

sdiccion

ntes y e

omo to

y firmaro

ala Reg

Federa

Plurinom

autoriza

a autor
l tiene 
s segun
del Tri

por el q
Judicial
ncias qu
resoluci

/2021 

iones 

ichas 

cabo 

sente 

nal en 

en su 

otal y 

on la 

gional 

ación, 

minal, 

 y da 

rizada 
plena 

ndo y 
ibunal 

que se 
l de la 
ue se 
ón de 


